湖北省文化和旅游厅

省文化和旅游厅关于做好⒛21年

全国基层文化和旅游公共服务队伍远程

参训工作的通知

各市、州、直管市及神农架林区文化和旅游局,省群艺馆、省图书

馆 :

为切实提高基层文化和旅游公共服务队伍素质能力,进一步

加强基层文化和旅游公共服务队伍培训工作,⒛21年文化和旅游

部办公厅将举办远程培训班。为做好湖北远程培训工作,现将有

关事项通知如下:

一、组织实施

远程培训班依托
“公共文化空中大课堂

”
项目,由 中央文化

和旅游管理干部学院组织实施。

各地文化和旅游局要高度重视,统筹安排,加强协作,鼓励

和支持图书馆、文化馆和乡镇文化站组织学员报名参加培训课程 ,

并做好教学安排、培训情况统计和报送等组织工作。

二、课程安排

围绕庆祝中国共产党成立 1oo周年和党史学习教育,聚焦中

国民间文化艺术之乡、公共数字文化建设、旅游厕所革命等年度

重点工作,文化和旅游部办公厅计划举办 6期远程培训班。网络

平台每月发布两节课,课程结束后可回看录播。

三、参训人员

全省各地文化和旅游局负责公共服务的干部、工作人员;全省

各地文化 (群艺)馆、图书馆的相关业务人员;乡镇 (街道 )、 村

(社 区)文化工作人员;文化和旅游志愿者等相关人员。

四、报名方式

个人自行在网络平台报名参加。网络平台报名地址:文化和

旅游干部网络学院网站(httpW/Ⅵ m`。 cacta怔 cn/)或微信公众号
“
文

化和旅游干部网络学院
”。(报名时注意填写正确的单位名称 )

五、成绩认定

参加远程培训学习的课程、时长,计入个人年度培训学习任

务,计入各文化馆、图书馆、文化站单位年度培训任务。

联系人:李四清 u7~猊 s92348

特此通知。

附件:2⒆1年全国基层文化和旅游公共服务队伍远程培训计

戈刂

— 2—

附件

⒛21年全国基层文化和旅游公共服务队伍

远程培训计划

序号 时间 主题 主讲人

l 4月

文化馆高质量发展路径与要点 金武刚:华东师范大学教授

聚焦重点改革任务 推进公共文化服务高质量发展
杨乘虎:北京师范大学艺术与传媒

学院教授、博士生导师

2 5月

公共文化服务与旅游融合发展的思考
毕绪龙:中央文化和旅游管理干部

学院研究员文化和旅游部优秀专家

以数字化推动文化和旅游公共服务创新发展

唐晓云:中国旅游研究院副院长、

研究员、国家旅游局数据中心总统

计师

6月

文化自信与文化繁耒兴盛 邹广文:清华大学人文学院教授

数字时代的图书馆发展与创新
孙显斌:中国科学院自然科学史研

究所图书馆馆长,副研究馆员

4 7月

从北大红楼到双清别墅
——中国共产党革命文化的形成和发展

周庆富:中央文化和旅游管理干部

学院院长

中国特色社会主义的开创与发展
秦刚:中共中央党校 (国家行政学

院)教授

8月

乡村旅游公共服务体系的创新发展
蔡红:首都经济贸易大学旅游研究

中心主任

综合文化站长基本功

周固坚:湖南省文化馆业务副馆长、

研究馆员、著名导演,国家艺术基

金专家,文旅部公共文化服务巡讲

专家

6 9月

公共图书馆总分馆制建设 胡海荣:温州市图书馆馆长

文化馆站效能提升与月艮务创新

戴珩:江苏省文化馆副馆长、研究

馆员,国家公共文化服务体系建设

专家组成员

— 3—

初校:李四清

-4—

终校:许扶亚